涡卫〔2023〕68号

关于印发涡阳县 2023年中央补助基本公共
卫生服务医养结合与失能老人评估指导

项目实施方案的通知

各医共体牵头医院、乡镇卫生院、社区卫生服务中心：

现将《涡阳县 2023年中央补助基本公共卫生服务医养

结合与失能老人评估指导项目实施方案》印发给你们，望结

合实际，认真组织实施。

涡阳县卫生健康委员会

2023年 10月 24日

抄送：县财政局

涡阳县 2023年中央补助基本公共卫生服务
医养结合与失能老人评估指导

项目实施方案

为进一步改善失能老年人生活质量和健康水平，稳步推

动健康扶贫同乡村振兴有效衔接，根据国家《基本公共卫生

服务规范》(2019 年新增)、《关于印发 2023 年中央财政补

助基本公共卫生服务医养结合与失能老年人评估指导项目

实施方案的通知》（皖卫传〔2023〕223 号）精神，制定本

方案。

一、项目目标

2023 年度总体目标：为 65 岁及以上老年人提供医养结

合服务，为 65 岁及以上失能老年人提供综合评估与健康指

导上门服务人数不少于 3423 人，重点改善和提高老年人的

生活质量和健康水平。

二、项目对象、范围及标准

(一)项目实施对象。我县 2023年前建档立卡脱贫失能老

年人自理能力评估出的 65 岁及以上失能老年人优先（详见

附件 1，任务分配表、既往年度失能人员名单），如人数不

足可扩展至其他 60岁以上的特困、失能、高龄人员。

(二)项目实施范围。全县基层医疗卫生、医养结合机构。

按重点项目优先原则分配。

(三)项目补助标准。原则上每完成 1 位老年人医养结合

和健康评估服务，按照 56 元的标准予以补助。

三、项目组织实施

(一)组织机制。县卫生健康委组织基层医疗卫生机构完

成项目工作任务、落实资金拨付等工作；牵头医共体医院组

织基层医疗卫生机构业务人员培训、对其开展日常督查、负

责汇总牵头的成员单位任务进展完成情况并上报卫健委家

庭发展股；基层医疗卫生机构作为承担项目任务主体，负责

为项目实施对象提供医养结合与健康指导服务，按照规定合

理使用和管理经费，接受县卫生健康、财政行部门监督考核。

(二)项目实施条件。对 65岁及以上老年人及失能老年人

进行医养结合和健康服务的基层医疗卫生机构人员,应为专

业医护人员，确保服务质量。

(三)项目资金管理。资金使用对象为基层医疗卫生、医

养机构。经费为中央补助资金，2023 年度资金总额为 19.2

万元，项目资金原则上按照任务分配数额（详见附件 1）拨

付，具体标准以最终完成的服务数量适当调整。资金使用范

围为 65 岁及以上老年人医养结合服务、失能评估、健康指

导等服务经费。

四、项目质量要求和工作内容

为提高项目资金使用效率,为老年人提供更加精准的健

康服务,各机构可根据老年人失能情况,按照《老年健康与医

养结合服务分类表》（详见附件 2）不同健康状况评定,开展

相应管理级别的服务项目。

(一)医养结合服务。基层医疗卫生机构结合历次老年人

健康体检结果，每年对辖区内 65 岁及以上居家养老的老年

人进行两次医养结合服务，内容包含血压测量、末梢血血糖

监测、康复指导、护理技能、保健咨询、营养改善指导 6 个

方面（服务记录表见附件 3）。对高龄、失能、行动不便的

老年人上门服务。

(二) 综合评估健康评估与健康指导服务 。基层医疗卫

生机构从老年人能力（具体包括日常生活活动能力、精神状

态与社会参与能力、感知觉与沟通能力，详见附件 4）和老

年综合征罹患（详见附件 5）等维度，每年对辖区内提出申

请的 65 岁及以上失能老年人上门进行综合评估，并对符合

条件的失能老年人及照护者年内提供至少 1 次的健康指导

工作服务工作，健康服务指导的具体内容包括与健康相关的

生活照料、康复护理指导、心理支持（内容参照附件 6）等。

同时,基层医疗卫生机构将开展的失能评估老年人信息录入

到国家老龄健康信息管理系统中失能老年人评估服务应用

子系统,并做好数据信息的及时更新、上报等工作。

五、绩效目标

（一）数量指标。为失能老年人提供医养结合服务、失

能老人评估和健康指导人数不少于 3423人。

（二）服务满意度。服务满意度:≥90%。

六、工作要求

(一)提高认识,抓好落实。开展老年健康与医养结合服务

是国家深入推进医养结合发展，积极应对人口老龄化，更好

地满足老年人健康养老需求的具体措施。各实施单位要深刻

领会做好老年健康与医养结合服务的重要意义,高度重视、压

实责任,按照方案要求,认真做好本辖区项目组织实施工作。

(二)明确任务,注重实效。各实施单位要结合实际,制定本

辖区老年健康服务年度工作计划，包括年内辖区内应提供医

养结合服务的 65 岁及以上老年人、失能老年人人数、技能

培训方案、技术指导支持等,以保障和提高服务质量与工作效

率,切实增强老年人获得感,让基层群众切实受益。

(三)统筹谋划,强化督导。项目实施要按照自主自愿的原

则,充分尊重老年人意愿,注重与 65岁及以上老年人健康管理、

家庭医生签约服务、老年人心理关爱项目和老年人自理能力

评估等工作的衔接,避免服务项目的重复。

（四）其他要求。年底前完成所有分配目标任务，包含

安徽省老龄系统待评估人员和分配医养结合服务，牵头医共

体负责统计成员单位的任务完成情况，并于每月 10 号统计

上报至县卫健委家庭发展股邮箱 gyxwjwjtfzg@163.com；牵

头医共体在 11月底前完成一次对成员单位的督导工作；

附件 1：涡阳县 2023年中央补助基本公共卫生服务医养

结合与失能老人评估指导项目任务分配表、既往年度失能人

员名单

2：关于对老年健康与医养结合服务项目实施分级

管理的指导意见

3：老年人医养结合服务记录表（试行）

4：老年人能力评估标准表（试行）

5：老年综合征罹患情况（试行）

6：失能老年人健康评估和健康服务记录表（试行）